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PENTRU ACEASTA ACTIVITATE S-A REALIZAT UN STUDIU DE MARKETING PRIVIND CONSUMUL DE OREZ iN

ROMANIA. UN INDICATOR IMPORTANT iN APRECIEREA NIVELULUI DE TRAI ESTE REPREZENTAT DE CONSUMUL

DE PRODUSE AGROALIMENTARE, ASTFEL, O ANALIZA A TENDINTEI DE CONSUM, PE PIATA, ESTE ESENTIALA .
ATUNCI CAND SE DORESTE CUNOASTEREA ORICAREI PIETE, IN ACEST CAZ, PE PIATA OREZULUI ASTFEL N §
FIGURA 2, ESTE ANALIZATA DINAMICA NIVELULUI CONSUMULUI DE OREZ PE CAP DE LOCUITOR, iN J
PERIOADA 2008-2018, CONFORM DATELOR PRELUATE DIN BAZELE DE DATE INS.

Figura 2. Dinamica consumului mediu lunar de orez pe macroregiuni de
dezvoltare, 2008 - 2019

A3-IDENTIFICAREA SURSELOR DE GERMOPLASMA, CONTACTAREA SI PROCURAREA MATERIALULUI
DE LUCRU SUPLIMENTAR;

Figura 3. Dinamica consumului mediu lunar de orez pe macroregiuni de
dezvoltare in randul Salariatilor, 2008 - 2019

Salariati

; Orez, 2017,
u Orez, 2013, ]

-kg/loc/luna-
-kg/loc/luna-

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | '

== MACROREGIUNEA UNU  0.4210.4110.3960.4060.4110.412 0.41 0.4090.3990.3790.3850.398

= MACROREGIUNEA DOI  0.48 0.4850.4730.4630.461 0.453 0.4660.497 0.472 0.479.0.478 0.479 200820091 2010|2011 | 2012|2013 |2014 | 20152016 | 2017 | 2018|2019
s MACROREGIUNEA UNU 0.375 0.381 0.366 0.376 0.383 0.384 0.372 0.37 0.374 0.357 0.351 0.371

mmmm MACROREGIUNEA TREI  0.4370.4470.4330.4230.4140.4250.4180.4310.429 0.452 0.4320.424 s MACROREGIUNEA DOI  0.438 0.438 0.424 0.413 0.428 0.408 0.412 0.423 0.413 0.417 0.431 0.423
= MACROREGIUNEA PATRU 0.367 0.37 0.3820.3840.3910.4010.3950.3950.3910.3990.403 0.424 MACROREGIUNEA TRET  0.396 0.417 0.404 0.402 0.4 0.41 0.401 0.407 0.405 0.439 0.412 0.403
s MACROREGIUNEA PATRU 0.337 0.335 0.347 0.361 0.377 0.389 0.374 0.366 0.368 0.359 0.368 0.392

=== TOTAL 0.4320.4340.4260.4230.4230.426 0.4250.4370.427 0.4310.428 0.433
——TOTAL 0.391 0.398 0.388 0.39 0.398 0.399 0.391 0.393 0.391 0.396 0.392 0.397

Sursd: prelucrare pe baza datelor INS .
P P Sursd: prelucrare pe baza datelor INS Sursd: prelucrare pe baza datelor INS

Figura 5. Dinamica consumului mediu lunar de orez pe macroregiuni de

Figura 4. Dinamica consumului mediu lunar de orez pe macroregiuni de
dezvoltare in randul Agricultorilor, 2008 - 2019

dezvoltare in randul Lucrdtorilor pe cont propriu, 2008 - 2019
Agricultori

Lucritori pe cont propriu

-kg/loc/luna-
kg/loc/luna

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 s MACROREGIUNEA UNU 0.4120.394 0.37 0.3850.3920.386 0.39 0.404 0.41 0.3690.4610.433

s MACROREGIUNEA UNU  0.4030.3740.3580.3520.3450.3730.3420.3570.3540.3360.3240.346 s MACROREGIUNEA DOI  0.46 0.464 0.436 0.44 0.4660.446 0.464 0.481 0.4550.476 0.48 0.491

== MACROREGIUNEA DOI 0.4470.4640.4860.4520.4680.4730.4310.5030.449 0.47 0.4480.457 MACROREGIUNEA TREI 0.466 0.436 0.449 0.407 0.388 0.378 0.406 0.383 0.354 0.379 0.384 0.351
MACROREGIUNEA TREI 0.42 0.41 0.4050.3890.3470.3970.3730.3920.4020.3670.346 0.33 —

MACROREGIUNEA 0.38 0.366 0.35 0.358 0.37 0.37 0.3710.3630.3450.391 0.428 0.381

[ ] INE
MACROREGIUNEA 0.3590.3760.3840.4140.3950.395 0.39 0.419 0.39 0.3870.3990.462 PATRU
PATRU TOTAL

===TOTAL 0.42 0.4220.4290.4080.4010.4210.3860.4280.4070.3990.3870.399

0.436 0.426 0.408 0.408 0.4250.411 0.425 0.432 0.414 0.43 0.456 0.444

Sursd: prelucrare pe baza datelor INS




Figura 7. Dinamica consumului mediu lunar de orez pe macroregiuni de
dezvoltare in randul Pensionarilor, 2008 - 2019

\U—.

Figura 6. Dinamica consumului mediu lunar de orez pe macroregiuni de

dezvoltare in randul Somerilor, 2008 - 2019

Someri

TIILIIT

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmmm MACROREGIUNEA UNU 0.3580.3460.326 0.317 0.35 0.3290.3880.3670.333 0.34 0.36 0.331
mmmm MACROREGIUNEA DOI 0.4350.4420.431 0.4150.384 0.399 0.3770.461 0.441 0.476 0.401 0.482
MACROREGIUNEA TREI 0.44 0.4390.4350.3940.404 0.4150.3660.4260.436 0.44 0.4570.435

®
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=

MACROREGIUNEA 0.33 0.3350.367 0.3610.3670.352 0.3570.3790.414 0.362 0.372 0.449
PATRU
s TOTAL 0.39 0.3910.3930.3770.377 0.38 0.3720.4090.404 0.404 0.396 0.428

Sursd: prelucrare pe baza datelor INS

Figura 8. Consumul mediu lunar de orez pe cele patru macroregiuni de dezvoltare

(valoare medie, 2008-2018, kg/loc/lund)

Consum total 0,474
‘Consum total: 0,403 lariati: 0,422
Salariati: 0.372 Lucraton p.c.p: 0,462
Lucratori p.c.p: 0, 355

ricultori: 0,401b ,429
Someri: 0:345 n5|onar| 0,547
| II Pensuonarl 0

onsum total: 0,392

alariati: O 364.—
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Someri: 0, 37 onsum total 0,
Pensionari 0429 alanatl o

Lucratorl p.C.p: O 38
rlcultorl 0,39
omeri: 0,424”
Pensionari: 0,470

e pe baza datelor INS

-kg/loc/luna-

Pensionari

T

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmmm MACROREGIUNEA UNU 0.488 0.46 0.4580.4680.4710.476 0.478 0.484 0.452 0.429 0.438 0.447
mmmm MACROREGIUNEA DOI  0.55 0.5510.538 0.531 0.504 0.509 0.5450.602 0.56 0.5590.5550.561
MACROREGIUNEA TREI 0.486 0.489 0.469 0.459 0.443 0.454 0.458 0.473 0.472 0.488 0.476 0.476

s MACROREGIUNEA
PATRU

e TOTAL

0.3990.404 0.42 0.4110.4160.426 0.43 0.4370.428 0.46 0.4490.472

0.4850.4810.4760.4710.461 0.468 0.48 0.5020.481 0.488 0.484 0.491

Sursa: prelucrare pe baza datelor INS

Figura 9. Consumul mediu lunar de orez pe categorii socioprofesionale

-kg/loc/luna-
=

2008 2009

S alariat
A ovicultori

—— Pensionari

(med:_e 2008-2018)

N

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

L ucratoripe cont propriu in activitati neagricole
S omneri

Total

Sursa: prelucrare pe baza datelor INS

Sursd: prelucrare pe baza datelor INS



~In tabelul 1, prezentdm datele statistice cu privire la elementele ce fac e e e a0 o terTioriald a firmelor cultivatoare de orez cu cifra de

« obiectul ofertei pe piata orezului, din punct de vedere agricol, referindu-ne la

suprafetele cultivate cu orez si productia rezultatd, in perioada de referinta 2008 - I ’
2018.

Tabel 1. Suprafata cultivata cu orez (ha) si productia de orez (tone), 2008 - 2018 .

2008 2009 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 2018

Suprafatd (ha) | 9900 H 12400 | 12700 | 11300 | 12000 H 11100 | 9430 | 9120 | 8250

Productie (tone) | 49000 | 72000 | 62000 | 65000 | 51000 M 45000 | 50000 | 44000 | 43000 | 43000

Sursd: Baza de date Tempo Online, http://statistici.insse.r0:8077/ tempo-online/ Sursd: prelucrare proprie pe baza datelor www. firme.info si
https://www.mfinante.gov.ro

* Consumatorul romadn de orez cauta produsul care sa ii asigure un raport calitate/pret supraunitar, aducator de beneficii
de sdnadtate, in nici intr-un caz produsul cu pretul cel mai scazut.

* Pentru acesta este importanta notorietatea producatorului, fiind dispus sa plateasca pana la 9 lei pentru un kilogram de orez.
Il consuma incadrandu-se in parametrii statistici inregistrati si ar dori sa incerce si alt produse din orez.

* Consumatorul roman este conservator, atat in modul de utilizare al produsului in bucataria sa, cat si la restaurant atunci cand
comanda feluri de mancare pe baza de orez, uneori.

* Consumatorul roman achizitioneaza cel mai frecvent felurile clasice de orez, cu bob lung, mediu sau scurt. Ar fi dispus sa
incerce si alte tipuri dar nu prea o face. Surprinzator sau nu, aceasta conservare a felurilor de orez consumate nu deriva din
pret, consumatorul aratand clar in cercetarea efectuata ca nu pretul este factorul determinant in procesul de achizitie, ci, cel
mai probabil totusi din lipsa de informatii.

* Producatorii, agentii economici de pe aceasta piata ar trebui sa ofere informatii mai multe despre tipurile de orez consumate
mai rar, cum ar fi orezul negru si rosu, sau alte tipuri de orez, pentru ca o data convins de beneficiile de sanatate, cosmetice
sau geriatrice aduse de consumul unui anumit tip de orez, cu siguranta consumatorul ar incerca si s-ar orienta si spre acestea.




- A4- INFIINTAREA CAMPULUI CU COLECTIA DE SOIURI S| DEZVOLTAREA BAZEI DE
GERMOPLASMA PENTRU ALEGEREA FORMELOR PARENTALE (ANUL 0) ;

In tabelul 9 este prezenta colectia de soiuri din anul 2020, in numar de 117 soiuri, cu determinarile efectuate, respectiv data
inspicatului si diferentele fata de martorul reprezentat de soiul Polizesti, numarul de zile de vegetatie, talia la coacere, numarul de !
panicule, lungimea paniculului, numarul total de boabe, procentul de boabe sistave, masa a o mie de boabe, randamentul la
prelucrare, rezistenta la cadere, rezistenta la scuturare si rezistenta la boli.

Tabel 9. COLECTIA DE SOIURI 2020
Data semanat : 16.05.2020

Nr Randament la
Crt Data Dif Zile Talia Nr Lungime | Total Seci % MMB prelucrare REZISTENTA
Soiul inspica +- de la panicule | Panicul Boabe sistavire | g Orez Orez Scuturar | BOLI
t veg | coacere Cm Cargo | Comercial | CADERE e
et (Albit)
1 POLIZESTI 28 | 16.08 | MT | 128 75 480 16,5 84 9 10,71 | 30,6 | 80,28 65,74 | FR SR
2 POLIZESTI 11.08 5| 123 76 49 18,3 112 13 11,60 | 30,8 | 82,07 71,9 R SR
SUPER
3 23 13.08 3] 125 88 452 18,9 70 7 10,0 | 31,2 83,33 69,51 R MR B 31 CALIOPE 18.08 +2 | 130 80 420 19,8 106 10 9,43 | 31,0 79,56 71,44 FR MR -
4 KM1809 20.08 +4 | 132 84 544 17,2 124 20 16,12 | 31,4 | 83,7 71,30 R MR - 32 | NR6 13.08 -3 | 125 84 409 16,4 88 8 9,0 32,0 80,45 70,16 R SR -
5 L87 19.08 +3 | 131 92 643 21,0 115 7 6,0 31,8 | 81,69 67,63 R SR B 33 | ITALIAN 59 13.08 -3 ] 125 76 440 14,8 104 5 4,80 29,2 | 80,79 71,12 FR MR -
6 KM1810 18.08 +2 | 130 82 610 18,0 11 12 10,81 31,9 | 81,30 68,90 MR R - 34 | INSUBRIA 16.08 0| 128 84 475 21,4 99 8 8,08 | 42,8 82,16 67,92 MR MR -
7 150/2 13.08 3] 125 104 720 18,0 98 7 714332 | 8124 71,54 | MR MR - 35 | LEONARD 16.08 0] 128 80 454 19,1 95 11 11,57 | 40,6 | 78,13 65,59 FR MR -
8 LENORA 13.08 -3 | 125 106 545 18,5 80 8 10,0 | 30,0 81,42 70,09 MR MR - 36 BALDO 20.08 +4 | 132 106 425 21,0 104 20 19,23 | 36,8 81,53 61,98 FR MR -
9 NR8 15.08 1] 127 68 512 15,5 115 10 8,69 32,8 | 85,74 69,12 | MR MR - 37 | ATLANTA 24.08 +8 | 136 99 380 21,0 101 11 10,89 | 44,8 | 77,33 64,79 FR MR -
10 POLIZESTI28 x | 16.08 0| 128 63 424 20,5 99 10 10,10 | 31,2 82,0 66,7 MR MR - 38 LEONE 18.08 +2 | 130 75 415 18,5 106 25 23,58 | 41,8 79,52 64,97 FR MR -
SANGJU 39 | OSMANCIK97 | 17.08 +1 | 129 92 445 15,2 122 26 21,31 | 34,5 | 81,76 70,95 FR MR B
11| BRAILA 15.08 11127 | 63 460 15,5 90 7 7,77 1 29,9 179,89 6556 | FR R - 40 | SCIROCCO 18.08 w2 | 130 78 512 18,8 115 15 13,04 | 38,3 | 79,07 61,77 | FR MR -
12| SPERANTA 06.08 10 | 118 84 476 19,0 111 21 18,91 [ 33,0 | 81,57 62,55 | MR MR
5 TNR2 1408 21126 % o) 205 106 0 9a3 [ 30 |84 7092 | MR R 41 | IONGSU 14 15.08 -] 127 80 484 17,1 109 24 22,01 | 31,8 | 84,49 64,02 MR SR -
14 T2 23.08 7135 2 545 150 109 %5 2295 302 | 8tes 67.05 | MR MR - 42 | ERCOLE 19.08 +3 [ 131 90 496 18,5 72 15 20,83 | 43,5 | 83,22 66,45 FR SR -
15 | BALILA 18.08 2 130 86 288 21.0 31 30 37.03 | 42,0 | 81.26 6707 | FR R - 43 | NUCLEORIZA 01.08 -15 [ 113 74 490 17,6 105 7 6,66 | 35,8 | 84,97 57,72 SR SR -
16 | CIRENE 18.08 +2 | 130 76 465 17,5 101 15 14,85 | 25,0 | 79,04 66,80 | FR MR - 44 | CLEOPATRA 16.08 0| 128 76 444 19,5 93 20 21,50 | 32,3 | 82,33 63,90 FR SR -
17| NR1 19.08 +3 | 131 70 480 19,5 105 20 19,04 | 240 | 80,76 64,41 FR SR - 1/2014
18 | SELENIO 22.08 +6 | 134 90 455 17,4 106 25 23,58 | 31,2 | 80,30 69,95 FR SR - 45 | SIRIO 18.08 +2 | 130 76 427 20,0 112 23 20,53 | 35,6 | 81,28 64,02 FR SR -
19 | CAMMEO 24.08 +8 | 136 74 487 16,0 73 12 16,43 | 40,4 | 80,20 69,43 FR SR - 46 | ARISTOTEL 20.08 +4 | 132 83 488 18,5 99 11 11,11 [ 448 | 73,26 55,00 FR MR -
20 | CASTORE 24.08 +8 | 136 82 481 20,8 105 28 26,66 | 40,6 | 80,50 61,83 FR SR - 47 | NEMBO 20.08 +4 | 132 90 512 19,5 90 8 8,88 | 39,6 | 82,84 70,68 FR SR -
21| CARNAROLI 20.08 +4 | 132 92 578 19,4 90 18 20,00 | 40,4 | 79,0 65,5 FR MR - 4/2014
22 NEMESI 04.08 -12| 116 64 579 14,3 90 18 20,00 | 30,0 79,00 52,0 SR SR Pyricularia 48 CENTAURO 14.08 2] 126 105 456 18,3 92 6 6,52 | 38,1 80,18 62,21 MR SR -
oryzae 49 CELINII 17.08 +1 | 129 82 426 17,8 110 26 23,63 | 28,8 79,73 69,93 FR MR -
23 | NR102 08.08 81120 | 84 531 16,8 104 321 3076|320 789 | 66,10 |FR MR - 50 | KEOPE 16.08 0] 128 90 480 20,5 93 14| 15,05 | 42,1 | 81,41 61,59 | FR SR -
24 | L43 13.08 -3 | 125 74 528 15,2 98 16 16,32 | 31,8 | 80,9 64,74 | MR SR -
25 CLEOPATRA 17.08 1129 84 514 211 99 29 29.29 | 33.3 81.11 63.98 R SR - 51 OTTELO 27.08 +11 ] 139 110 434 21,0 128 43 33,59 | 32,4 68,16 53,81 FR MR -
26 T 5RI06/70 708 AT T 70 53 142 106 20| 18.86 298 |7875 | 646 |R R : 52 | POLIZESTI19 | 13.08 3] 125 78 486 15,5 79 7 8,86 | 31,2 | 81,31 66,88 | MR SR -
27 T CATULLO 23.08 s T 77 2 21.0 %0 15| te66 454 [78.82 | esst | MR : 53 | DUNAREA 15.08 -1 127 80 496 19,6 80 45| 56,25 32,1 | 70,00 54,91 | MR MR Pyricularia
28 | CANOVA 20.08 +4 ] 132 85 471 18,5 112 30 26,78 | 26,2 | 79,45 69,84 | FR MR - oryza
29 | GALILEO 05.08 1] 117 78 427 15,7 80 21 26,25 31,6 | 80,18 70,66 FR MR - 54 | IMPULS 16.08 0| 128 104 423 21,0 115 23 20,00 | 26,8 81,20 68,87 MR MR -
30 | GloTTO 13.08 3] 125 86 425 16,8 65 14 21,53 | 51,1 80,06 55,80 FR SR - 55 | LINCE 18.08 +2 | 130 86 444 16,3 99 15 15,15 | 27,0 77,91 59,39 FR MR -
56 | CIRENE 18.08 +2] 130 88 521 20,3 109 25 22,93 | 28,8 | 81,10 70,65 FR MR -
57 | LUNA 20.08 +4] 132 82 468 19,0 103 14 13,69 | 29,4 | 78,85 67,05 FR MR -
58 | GALERIO 15.08 -1 127 93 496 17,5 80 10 12,50 [ 29,0 | 72,93 62,73 FR SR -
59 SOFIA 23.08 +7 | 135 86 401 21,0 144 44 30,55 | 28,8 72,16 58,89 FR MR -
60 CL26 18.08 +2 | 130 90 460 17,5 105 24 22,85 | 26,4 77,09 66,32 FR MR -
61 DRAGO 20.08 +4 | 132 140 461 23,0 112 27 24,10 | 39,2 79,83 67,60 FR MR -
62 NEMBO- 16.08 0| 128 92 453 15,2 108 23 21,29 | 31,3 79,94 66,58 MR SR -
1/2014
63 | RUILLE 15.08 -1 ] 127 90 469 18,4 109 21 19,26 [ 27,8 | 77,10 63,91 MR] MR -
64 | FLIPER 17.08 +1] 129 104 416 18,8 119 34 28,57 | 30,2 | 81,98 70,06 FR SR -
65 | SAMBA 18.08 +2] 130 98 504 20,4 123 24 19,61 39,2 | 79,93 63,58 FR MR -
66 | CRISTALINO 14.08 -2 126 82 448 15,1 104 28 26,92 | 28,9 | 80,79 68,16 FR SR -
67 | FAST 15.08 -1 127 78 412 22,3 83 11 13,25 [ 27,5 | 79,59 65,76 FR SR -




FR — Foarte rezistent

R — Rezistent

MR — Mediu rezistent

SR — Slab rezistent

Fig. 29. Aspecte din cdmpul de colectie a soiurilor de orez, CE Polizesti, SCDA Bréila, 2020

68 | GLORIA 19.08 3] 13 68 524 15,0 80 10 12,50 | 42,2 | 80,49 67,48 | FR SR
69 | VASCO 17.08 1] 129 77 504 17,7 99 18 18,18 | 36,1 | 81,44 63,89 | FR MR
70 | RONALDO 17.08 1] 129 78 484 18,8 124 28| 22,58129,0 | 80,59 67,45 | FR MR
71| cL71 24.08 +8 | 136 84 496 22,8 149 44| 2953|285 | 78,85 61,61 FR MR
72 | NR3 14,08 -2 [ 126 86 480 15,9 104 12 11,53 | 25,6 | 80,98 66,96 | MR SR
73 | MUTASHALLI | 15.08 -1 [ 127 85 488 18,9 99 14 14,14 | 32,8 | 81,87 65,58 | SR SR Tabelul 10
74 | BLUE BELLE 10.08 “6 | 122 74 512 16,5 69 B 11,59 | 33,2 | 79,78 68,35 | SR MR ] ] .
75 | VENERIA 15.08 -1 ] 127 90 496 16,1 139 34 24,46 | 30,2 81,70 71,27 SR R Tehnologla de cultivare a orezului
76 | BELARDONE 09.08 7 [ 12 101 425 23,5 125 45 36,00 | 29,4 | 80,25 69,22 | SR R PP . P . P :
TR0 s T T T i 5 PTG 75T 51 4l 2ss etz | e5a IR = folosita in Campul cu colectia de soiuri de la CE Polizesti, judetul Braila, 2020
78 | ORIGINARIO 16.08 o] 128 110 496 22,2 155 10 6,45 | 30,9 | 81,09 63,37 | FR R : Orez
79 | CARNAROLLI | 14.08 -2 126 80 508 13,5 98 7 7,14 | 31,5 | 82,37 68,38 | FR SR Elemente tehnologice — .
80 | CL26-1/2014 | 16.08 0] 128 88 512 17,3 149 34 22,81 1253 [7929 6424 | FR MR Agregatul Specificatie
81 | NEMBO - 11.08 -5 123 98 499 20,4 78 6 7,69 | 31,9 | 75,48 56,85 | MR SR Suprafata 550 mp

2/2014 -
82 | ORIZONT 03.08 | -14[ 114 94 423 16,7 80 6 7,50 | 31,6 | 70,91 66,23 | SR R N
83 | JUBILENAI 15.08 -1 [ 127 72 436 14,0 155 34| 21,93/334 82,02 68,08 | SR SR Planta premergatoare Grau
M K23 T 2 e s R T . Fertilizarea de baza Tractor Same+masina de Ingrasaminte complexe
86 | ZEFIR 14.08 -2] 126 92 549 21,3 120 34 28,33 [ 32,6 82,00 64,34 MR SR fertilizat MA 3,5 18: 46 : 0=200 kg/ha
87 | MAGIC 17.08 +1] 129 80 496 16,5 128 30| 23,43]30,0 | 82,54 68,68 | FR MR :
88 | SEL3 /2014 | 22.08 +6| 134 | 93 512 18,5 112 35| 31,25 241 | 79,95 60,90 | FR FR Arat Tractor Same+ plug PP 3- Adancimea 22 cm
89 | OLTENITA 16.08 o| 128 | 107 533 21,5 175 48| 27,42 | 36,9 | 83,19 69,43 | FR R 30
90 | RUBINO 13.08 -3 125 89 549 14,2 107 19 17,75 | 30,1 | 83,52 72,14 | MR MR . - — -
91| LOTO 13.08 | -3[ 15[ 8 514 13,5 89 9] 10,11[375 83,09 | 6648 |R SR Lucrarile | Discuit in doua Tractor Same+grapa cu Adancimea 7-8 cm
92 | RISABELL 14.08 -2 [ 126 94 545 21,2 99 11 11,11 | 32,0 | 82,05 68,54 | SR R . . . .
93 | AGAT 05.08 | -11] 117 | 85 494 15,4 73 8]  10,95]32,8 | 83,66 59,79 | SR FR solului treceri discuri GD 3,2
94 | DIAMANT 03.08 | -13 [ 115 90 544 20,8 125 7 560 | 30,4 | 83,33 71,17 | SR R ; ; +Ni -
95 | KAROLINA 16.08 0| 128 | 104 490 20,8 97 9 9,27 | 40,8 | 82,57 62,13 | SR R Nwelafc in doua Tractor Same-+nivelator NT
96 | K02699 10.08 -6 | 122 93 521 19,9 105 11 10,47 | 32,0 | 82,40 69,44 | SR R treceri
97 | SEL 4 /2014 15.08 -1 127 | 104 544 18,5 103 14 13,59 | 31,2 | 82,66 64,99 | R MR : p p
98 | ELIDA 14.08 2] 126 |98 498 15,5 124 14|  11,29]30,0 | 81,78 | 6829 |R R Pregatit pat Tractor Same+cultivator Adancimea 7-8 cm
99 | CHIRNOGI 17.08 +1] 129 95 436 18,3 162 23 14,19 | 30,8 | 84,68 74,63 | FR MR ; ;
100 | K02815 02.08 14| 114 | 105 412 14,6 68 6 8,82 | 349 | 81,58 65,93 | FR MR - germinativ CPGC _
101 | NR7 21.08 +5 | 133 99 456 22,8 133 32| 24,06 357 | 81,90 67,96 | R SR Erbicidare la sol Tractor Same+masina de Stomp 5 l/ha
102 | CARVAGIO 20.08 +4] 132 76 490 19,0 90 21 23,33 40,2 | 81,17 67,07 | FR MR . .
103 | NEMBO 18.08 +2 ] 130 92 488 13,5 98 23 23,46 | 33,9 | 81,74 67,74 FR MR erbicidat EEP 600
104 | ODEA 16.08 0 128 75 498 19,5 105 20 19,04 | 31,4 | 81,41 70,03 | FR MR : : : - a—
105 | GEURU 17.08 | +1] 129 77 524 18,2 108] 18| 16,66 258 | 82,00 | 72,00 | FR MR Soi Orez din diferite soiuri
106 | JOAN 16.08 o 128 79 544 18,5 104 14 13,46 | 28,8 | 82,20 73,14 | FR MR Tratament samanta . -
107 | TAEBONG 16.08 o 128 80 490 17,3 109 12 11,00 | 295 | 79,96 71,28 | FR MR

Norma de samanta 900-1000 bg/mp
108 | GOUN 14.08 2] 126 94 512 19,9 120 18 15,00 [ 27,1 | 80,98 65,64 | FR R - -
109 | P28-1/2014 19.08 +3 | 131 68 532 20,6 192 24 12,5 | 30.5 | 80,03 6524 | FR MR B 220 kg/ha
110 | UNKWANG 22.08 +6| 134 76 549 19,4 130 30| 23,07 | 248 | 82,69 70,56 | FR R - E d 14.05.2019
111_| CHOWANG 16.08 0| 128 62 560 18,4 108 15 13,88 | 27,0 | 80,66 70,53 | FR R - poca de semanat N -UJ.
112 | CHICO 23.08 +7 ] 135 68 488 18,6 132 29| 21,9 [ 31,1 | 82,0 66,2 FR R - ; : _
113 | SANGJU 21.08 +5 | 133 76 501 19,3 125 42 33,60 | 28,9 | 81,59 69,69 | FR R - Alte_l'jjcra” _ Efectuat rigole de scurgere
114 | GEUMO3 21.08 +5 | 133 84 497 19,8 104 18 17,30 | 26,3 | 82,43 67,05 FR R - Fertilizat fazial Uree 150 kg/ha
115 | CLA1 20.08 +4 | 132 66 460 19,1 150 43 28,66 | 36,0 80,00 65,10 FR R - Manual
116 | DUNAE 14.08 2126 | 76 485 17,5 99 8 8,08 274 | 81,9 | 888 |FR R B Uree 125 kg/ha
117 | OBONG 24.08 8| 136 80 442 18,6 104 12 11,53 | 27,2 | 82,40 7912 | FR R - g : : :
: Erbicidat in vegatatie Manual Dicopur 0,8 l/ha

Nominee 60 ml/ha

Tratament pentru boli

Tratament pentru daunatori

Kaiso sorbie 0,15 l/ha

Purificat biologic

Irigat

14.000 mc/ha

Recoltat

Secerat manual
Batozat mecanic

Recoltat spice si snopi
Stabilirea productiilor
Stabilirea indicilor de
calitate ai semintei




ru pentru hibridarea orezului
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Fig. 21. Campul de hibridare 2020, CE Polizesti, SCDA Braila

a 50-55%

I

spectiv un strat
lantele au crescut

‘_..ului cat si lateral. In
spatiul liber protejat cu
in masurarea inaltimii plantelor,

: 'lelor fenofaze etc.




INDIVIZILOR CU CARACTERISTICI CE RASPUND LA OBIECTIVELE URMARITE (ANUL 2, 3);

Tabel 11

* Liniile care au fost retinute din generatia LINII RETINUTE DIN GENERATIA F1 - F6 2020

A6-OBTINEREA PLANTELOR HIBRIDE, DIN SAMANTA HIBRIDA REZULTATA IN URMA
INCRUCISARILOR CONTROLATE DIN CAMPUL DE HIBRIDARE S| REALIZAREA ALEGERII
\l\)

F1 - F6 in anul 2020 sunt prezentate in GLORIA x NEMESI 14- boabe
v g GIOTO X POLIZESTI 28 11-boabe
tabelul 11, astfel ca pentru generatia F1 au OSMANCIK 97 X POLIZESTI 28 26-boabe
. s e . DUNAE X OSMANCIK 97 16-boab
fost retinute 12 linii, pentru generatia F2 POLIZESTI 28 X OSMANCIK 97 19-boabe
g 388 g NUCLEORIZA X OSMANCIK 97 11-boabe
au fost retinute 3 linii, pentru generatia F3 CAMMEO X NEMESI 25 boabe
1 TN11 1 NEMESI X LEONE 22-boabe
au fost reg.mute 8 llrjll ,. Rentru generatia E4 el ERCOLE o ooabe
au fost retinute doua linii, pentru generatia CIRENE X ERCOLE 14-boabe
: i T : BALDO X NEMESI 25-boabe
F5 au fost retinute 5 linii, iar pentru LUNA X POLIZESTI 28
5 q Sy F2 GIOTO X POLIZESTI 28
generatia F6 au fost retinute 3 linii. POLIZESTI 28 X GALILEO
GIOTO X NULEORIZA
* De la plantele hibride alese ca avand F3 | UNKWANG x POLIZESTI 28
. e : OSMANCIK 97 x POLIZESTI 28
caracteristici distincte, comparativ cu GIOTO X NUCLEORIZA
q S UNKWANG x KM 306
formele parentale si tinand cont de OSMANCIK 97 x KM 306
. 4 q DUNAE x OSMANCIK 97
necesitatea de asigurare a cerintelor POLIZESTI 28 x SANGJU

POLIZESTI 28 x UNKWANG

e O -_
paniculele, iar samanta se va utiliza pentru NUCLEORIZA x Kin 208

POLIZESTI 28 x OSMANCIK 97

ENIN)

—_

infiintarea in anul urmator (2021), a POLIZESTI 28 x UNKWANG
A - e, . . POLIZESTI 28 x SANGJU
Campurilor de hibrizi de grad imediat DUNAE x OSMANCIK 97

JOPYEONG x OSMANCIK 97

su perior. Fé POLIZESTI 28 x OSMANCIK 97
OSMANCIK 97 x KM 306
UNKWANG x ECE

I‘Iﬂm’h’‘-’-Iu-I




O

* n cadrul cAmpului de culturi comparative de orientare (CCO), au fost testate din punct de
vedere al insusirilor morfo-fiziologice si de productie 12 linii nou create, amplasate in 3
repetitii, rezultatele masuratorilor biometrice si de productie fiind evidentiate in tabelul
12. Diferentele de productie comparativ cu martorul Polizesti 28 au fost pozitive pentru 10
linii nou create si doar doua linii au obtinut productii mai mici decat soiul Polizesti 28 (fig.
22).

\\;A7VERFCAREA, TESTAREA, SELECTIA SI MULTIPLICAREA MATERIALULUI NOU CREAT (ANUL 4+11);

Fig. 22. Diferentele de prbduc[:ié intre liniile nou create si martorul
Polizesti 28, obtinute in campul de culturi comparative de orientare (CCO), la
CE Polizesti, in anul 2020 (kg/ha)
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C.C.O-KR 126/1

C.C.O- KR 100/3

e Fig. 23. Aspectul boabelor la liniile nou create,
comparativ cu martorul Polizesti 28




IN CAMPUL DE CONTROL AU FOST TESTATE 21 DE LINII NOU CREATEE (TABELUL 13), DIN CARE S-
AU REMARCAT 8 LINII CARE AU AVUT PRODUCTII MAI MARI DECAT MARTORUL, CU DIFERENTE DE

PRODUCTIE DE LA 505 KG/HA, PANA LA 1355 KG/HA (FIG. 24).

Tabel 13
CAMP CONTROL 2020

DATA SEMANAT: 23.05.2020
RANDAMENT PRODUCTIA DIF MMB
| DATA TOTA SECI PRELUC KG/HA +- MT g
INSPICATU SISTAVI E % Lal5.5%U
BOAB REZ O OREZ
CARG PADD ALBIT
ALBI
=]

rmu—n- GERNET
-_—

Fig. 24. Diferentele de productie obtinute de soiurile de orez testate in campul

de E:ontrol, fn anul 2020, fata de martorul Polizesti 28

Diferentele de productie (kg/ha) ale soiurilor testate in cdmpul de control, fata de
martorul Polizesti 28 - CE Polizesti, 2020
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REMARCANDU-SE DIN PUNCT DE VEDERE PRODUCTIV, FATA DE MARTORUL POLIZESTI 28, DOAR
SOIUL POLIZESTI 19 (FIG. 25).

l CAMPUL DE CULTURI COMPARATIVE DE CONCURS 2020 A CUPRINS 8 SOIURI 31 LINII,

Tabel 12 ()
CULTURI COMPARATIVE DE ORIENTARE CU LINII NOI DE OREZ 2020 >
DATA SEMANATULUI: 16.05.2020

DENSITATE/mp TALIA | LUNGIM | TOTA RANDAMENT PRODUCTIA DIF MMB

R SOIUL/LINIA INSPICATUL | PLANT E SECI SISTAVI PRELUCRARE KG/HA +/- MT gr
E PANICUL | BOABE La15.5% U
LA T PANICUL cm OREZ OREZ PADD OREZ
CARG ALBI ALBIT

S e L R
S o O s il il e il il
e o ol i Bl

g e O A il el il
DL e i i
e e O 0 . Kl Rl il
S e Y 00l i il
N o 0 A i i B
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Fig. 25. Graficul diferentelor de productie obtinute de soiurile si liniile testate
in Campul de Culturi Comparative de Concurs 2020, comparative cu martorul
Polizesti 28 (kg/ha)
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REZULTATELE DETERMINARILOR BIOMETRICE, A PRODUCTIILOR SI RANDAMENTULUI SUNT
EVIDENTIATE IN TABELUL 14.

DATA SEMANAT: 16.05.2020

CULTURI COMPARATIVE DE CONCURS 2020

Tabel 14

SOIUL

DENSITATE/mp

DATA
INSPICATUL
U1

TALIA
PLANTE
Cm

LUNGIM
E
PANICUL
E

TOTAL
BOABE

%

RE

RANDAMENT
PRELUCRARE
%

PRODUCTIA
KG/HA
Lal55% U

OREZ
CARG
o T

OREZ

OREZ

PADDY | ALBIT

POLIZESTI
28

20,03

7860 | 49067

L22

79,30

7281 | 4470

L &7

79,35

7720 | 4740

L 102

79,48

7695 | 4797

IMPULS

80,90

7559 | 4342

ELIDA

80,75

4183 | 2012

MAGIC

80,88

7466 | 4684

POLIZESTI
19

80,80

8052 | 5004




LOT DEMONSTRATIV 2020

DATA SEMANAT: 20.05.2020

Tabel 15

Fig. 26. Rezultate din lotul demonstrativ cu liniile care au fost introduse pentru testare

NR | SOIUL / LINIA COMBINATIA DATA | TALIA| PRODUCTIA la ISTIS, in 2020
CRT INSPICAT | (cm) PADDY
1 POLIZESTI 28 | BALILLA x SESIA 18.08 76 7211 8500
MT 8300
2 KM1901 OSMANCIK97 x KM306 21.08 91 6993 4100
3 KM1902 HAEDAM x POLIZESTI 28 19.08 31 7319 oo
4 KRO12 OSMANCIK 97 x SANGJU 20.08 83 7588
5 KRO25 OSMANCIK 97 x 21.08 84 7320 7700
UNKWANG 7500
6 KRO27 JOPYEONG x OSMANCIK 19.08 85 8022
97
7 KRO97 POLIZESTI 28 x 20.08 74 6850
UNKWANG
8 KR094 UNKWANG x ECE 21.08 88 8320
9 KRO99 POLIZESTI 28 x SANGJU 17.08 86 7720
10 KR100 12300 x KOCHIMINORI 21.08 89 8275
KR1904 OSMANCIK 97 x JINOK 18.08 8320




Tabel 16

Noile linii de orez produse la CE Polizesti, introduse pentru testare la ISTIS in anul 2020

Linia-KR 099 (Polizesti 28 x Sangju)

Linia-1810 (Haedam x Polizesti 28)

Linia KRO12 (Os
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Tabel 17
Informatii privind actualizarea elementelor de tehnologie in cultura orezului, la
CE Polizesti, 2020

=Alegerea terenului pentru campul experimental

-Experienta s-a amplasat pe un teren uniform si omogen, aspecte date de tipul de
sol care este aluvial, este culturalizat si nivelat, este amplasat la o altitudine de 8
m si a beneficiat de aceeasi planta premergatoare (grau- Triticum aestivum).

EZULUI

=Stabilirea asolamentului

-S.C.D.A. Braila promoveaza practicarea asolamentului la cultura de orez.
-Experienta a fost incadrata intr-un asolament rational de 3 ani (grau sau triticale,
floarea-soarelui, orez).

-Planta premergatoare - grau (Triticum aestivum).

-5-a marcat conturul experientei urmand ca perimetrul acesteia sa fie delimitat
prin eliminarea plantelor care nu respecta alinierea parcelelor.

- densitatea de semanat a fost de 600bg/mp, adancimea de seméanat 2 - 3 cm, iar
distanta intre randuri de 20cm.

=Pregatirea terenului

-S-a urmarit realizarea unui camp fara denivelari pentru obtinerea unor conditii
uniforme de germinare a semintelor, de crestere si dezvoltare uniforma a tuturor
plantelor si pentru economia de apa de irigat.

-Lucrarile solului s-au realizat la un nivel calitativ ridicat si s-au incadrat in epocile
optime de realizare, astfel:

-Lucrarea de arat s-a realizat din toamna avandu-se in vedere incorporarea
corespunzatoare a resturilor vegetale.

-Lucrarile cu grapa cu discuri s-au executat alternativ si oblic pe directia araturilor.
-Nivelarea terenului s-a facut in doua treceri cu echipament ghidat prin laser.

-5-a aplicat fertilizarea cu ingrasamant complex 18:46:0 care s-a incorporat la
pregatirea patului germinativ.

-Patul germinativ s-a executat cu combinatorul prin treceri oblice fata de directia
de lucru a grapelor cu disc.

Intoarcerea agregatelor s-a facut in afara perimetrului experimental.

=Lucrari de intretinere

-S-au executat lucrarile de intretinere cuprinse in tehnologia culturii de orez in
scopul combaterii buruienilor (plivit buruieni, erbicidat cu Stomp 5l/ha) si pentru
asigurarea conditiilor de crestere si dezvoltare a plantelor. S-a irigat prin inundare
de 4 ori, prima datd cu 5000mc/ha si urmatoarele cu cate 3000mg/ha.

=Fertilizarea

-Aplicarea ingrasamintelor minerale s-a facut in conformitate cu tehnologia de
cultura intocmita pentru conditii de productie

-La stabilirea dozei de ingrasamant s-a tinut cont de planta premergatoare si starea
terenului data de analizele agrochimice ale acestuia.

-Aplicarea ingrasamintelor s-a facut manual, cat mai uniform, cu urmatoarele
produse: Ingrasaminte complexe 18-46-0 inainte de semanat 200kg/ha si uree in

doud tratamente, respectiv 150kg/ha in luna iunie si 125kg/ha in luna iulie 2020.

=Alte lucrari de intretinere

-Efectuat rigole de scurgere

Pentru eliminarea completa a apei din parcele din zonele mai joase si crearea
conditiilor pentru aplicarea erbicidelor pe teren zvantat s-au efectuat rigole de
scurgere.

-Erbicidat in vegetatie

S-a efectuat un tratament folosind erbicidul Aura 0,8 [/ha + Dash- 500 ml. Aura este
un erbicid pe baza de profoxidim,din clasa ciclohexanonelor,cu actiune sistemica.
Substanta activa este absorbita in special prin frunze si partial prin radacinile
buruienilor,de unde este translocata acro si bipetal in planta.Efectul erbicid poate
fi observat dupa cateva zile de la aplicare in timp ce efectul maxim de combatere a
buruienilor are loc in termen de 14-21 zile dupa tratament. S-a aplicat in faza de 3-
5 frunze ale orezului, fara a depasi faza de sfarsit de infratit. Volumul de solutie a
fost de 200 l/ha. Erbicidele s-au aplicat pe teren zvantat.

-Tratament pentru daunatori

S-a aplicat Kaiso sorbie 0,15 [/ha.

=Semanatul

-5-au respectat elementele tehnologice specifice privind epoca de semanat,
densitatea si adancimea de semanat.

-Semanatul s-a executat manual.
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